
            
  

 

 
 

Ciumulești, Str. Mihail Sadoveanu,  Nr. 7, Comuna Vadu Moldovei, Suceava, România,  
CIF 36778640 

Tel: 0742 443 910, www.galsuceavasudest.ro, gal.suceavasudest@gmail.com 

 

Nr. înreg GAL: 7 / 20.01.2026 

 

NOTĂ DE ASUMARE – RAPORT FINAL DE SELECȚIE 
INTERVENȚIA 4 – PROMOVAREA ȘI CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL 

MATERIAL ȘI IMATERIAL 

 Sesiunea NR.1 / 2025 - depunere on-line 

 
Perioada apelului de selecție: 08.10.2025 – 05.12.2025 

 

Având în vedere: 

 Prevederile GHIDUL GRUPURILOR DE ACȚIUNE LOCALĂ PENTRU IMPLEMENTAREA 

STRATEGIILOR DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023 - 2027 pentru Intervenția DR 36 

LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității – 

versiunea în vigoare; 

 Raportul de selecție intermediar din data de 12.01.2026 
 

Asociația Grupul de Acțiune Locală Suceava Sud-Est emite prezenta Notă de asumare 

prin care Raportul intermediar de selecție din 12.01.2026 devine RAPORT FINAL DE 

SELECȚIE, întrucât, după parcurgerea tuturor etapelor NU au survenit modificări în ceea ce 

privește Raportul intermediar. 

 
Toate etapele procedurale privind lansarea și derularea Apelului de selecție pentru 

Intervenția Nr. 4 – Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial s-au 

desfășurat în conformitate cu prevederile Ghidului, exclusiv on-line, cu respectarea 

termenelor, asigurându-se astfel un proces transparent și nediscriminatoriu de depunere, 

evaluare și selecție a proiectelor.

http://www.galsuceavasudest.ro/
mailto:gal.suceavasudest@gmail.com


            
  

 

 
 

Ciumulești, Str. Mihail Sadoveanu,  Nr. 7, Comuna Vadu Moldovei, Suceava, România,  
   CIF 36778640 

Tel: 0742 443 910, www.galsuceavasudest.ro, gal.suceavasudest@gmail.com 

 

În conformitate cu prevederile Ghidului de implementare SDL, Asociația GAL Suceava Sud-Est a parcurs toate etapele procedurii de 

evaluare si selecție, după cum urmează: 

 NR 

CRT 

ETAPĂ PERIOADA OBSERVAȚII 

 1 Calendarul apelurilor de selecție 24.07.2025 Calendarul a fost publicat pe site-ul GAL si pe 

rețelele media 

  

 
2 

 

 
Activități de animare a teritoriului 

 

 
25 – 26.08.2025 

Au fost organizate întâlniri în toate cele 5 comune 

membre GAL și au fost aduse la cunoștință parti-

cipanților informațiile necesare privind lansarea 

Apelului de selecție și a condițiilor 

generale obligatorii. 

 3 Lansare Apel de selecție  

Intervenția Nr. 4 – PROMOVAREA ȘI 

CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL 

MATERIAL ȘI IMATERIAL 

 
08.10.2025 – 06.11.2025 

 
Apel avizat de CDRJ SV in data de 17.09.2025 

 4 Prelungire Apel de selecție  

Intervenția Nr. 4 – PROMOVAREA ȘI 

CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL 

MATERIAL ȘI IMATERIAL 

  06.11.2025 – 05.12.2025 - 

  
5 

 
Publicitatea apelului de selecție 

 
18.09.2025 – 28.11.2025 

Au fost publicate informații relevante despre 

lansarea Intevenției Nr. 4 – PROMOVAREA ȘI 

http://www.galsuceavasudest.ro/
mailto:gal.suceavasudest@gmail.com


            
  

 

 
 

Ciumulești, Str. Mihail Sadoveanu,  Nr. 7, Comuna Vadu Moldovei, Suceava, România,  
   CIF 36778640 

Tel: 0742 443 910, www.galsuceavasudest.ro, gal.suceavasudest@gmail.com 

 

CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL 

MATERIAL ȘI IMATERIAL pe site-ul GAL și pe 

rețelele de socializare 

 6 Data închiderii apelului 05.12.2025 1 proiect depus 

  
7 

Evaluarea proiectelor (Eligibilitate, crite-

rii de selecție, informatii suplimentare) 

 
08.12.2025 – 23.12.2025 

Au fost întocmite toate documentele necesare: 

Declarațiile privind conflictul de interese ale 

evaluatorilor GAL, Solicitările de clarificări, Fisele 

de evaluare GAL si Fisele de evaluare generale 

AFIR 

 
8 

 
Selecția proiectelor 

 
12.01.2026 

Au fost întocmite: Notificările beneficiarilor, 

Raportul intermediar de selecție, Declarațiile 

privind  conflictul  de  interese  ale  membrilor 

Comitetului de selecție 

 

 
9 

 
Emiterea Raportului intermediar de 

selecție 

 
12.01.2026 

Comitetul de selecție GAL și membrii CDRJ au va-

lidat Raportul intermediar de selecție din 

12.01.2026, acesta fiind încarcat în platformă și 

postat pe site-ul GAL și rețelele media. 

 

10 Perioada depunerii contestațiilor 12.01.2026 – 19.01.2026 Nu au fost depuse contestații  

 
11 

 
Emitere Notă de asumare GAL 

 
20.01.2026 

Prin prezenta Notă de asumare, Raportul 

intermediar de selecție din 12.01.2026 devine 

Raport final de selecție pentru Intervenția Nr. 

4 – PROMOVAREA ȘI CONSERVAREA 

 

http://www.galsuceavasudest.ro/
mailto:gal.suceavasudest@gmail.com


            
  

 

 
 

Ciumulești, Str. Mihail Sadoveanu,  Nr. 7, Comuna Vadu Moldovei, Suceava, România,  
   CIF 36778640 

Tel: 0742 443 910, www.galsuceavasudest.ro, gal.suceavasudest@gmail.com 

 

PATRIMONIULUI LOCAL MATERIAL ȘI 

IMATERIAL.  

 

Asociația Grupul de Acțiune Locală Suceava Sud Est 

Reprezentant legal, Cantoriu Ionel 

http://www.galsuceavasudest.ro/
mailto:gal.suceavasudest@gmail.com

		2026-01-20T11:01:20+0200
	CANTORIU IONEL




